

**Finalizarea lucrarilor de
reparatie a Bibliotecii ``M.
Lomonosov,, din bd. Dacia, nr. 4,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Elemente decorative la tavan**

Valoarea de deviz 56 456,64 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Elemente decorative la tavan (vezi proiectul)				
		1.1. Element decorativ nr.1 (3buc)				
1	CK28C	Element decorativ din fanera -15 mm	m2	10,00	368,94 115,95	3 689,41 1 159,50
2	CK35B	Распорные анкера и подвесы - спицы (h=3100 мм)	buc	18,00	29,28 9,28	526,97 166,97
		Total Element decorativ nr.1 (3buc) Inclusiv salariu				4 216,38 1 326,47
		1.2. Element decorativ nr.2 (10buc)				
3	CK28C	Element decorativ din MDF -16 mm	m2	26,50	381,81 115,95	10 117,93 3 072,68
4	CK35B	Распорные анкера и подвесы - спицы	buc	40,00	29,28 9,28	1 171,04 371,04
		Total Element decorativ nr.2 (10buc) Inclusiv salariu				11 288,97 3 443,72
		1.3. Element decorativ nr.3 (12 buc)				
5	CK28C	Element decorativ din MDF -16 mm	m2	6,00	381,84	2 291,05

1	2	3	4	5	6	7
					115,95	695,69
6	CK35B	Распорные анкера и подвесы - спицы	buc	48,00	29,28	1 405,25
					9,28	445,25
		Total Element decorativ nr.3 (12 buc) Inclusiv salariu				3 696,30 1 140,94
		1.4. Element decorativ nr.4				
7	CR03A	Струганая доска 150*18 мм - 202 м	m3	0,60	11 457,17	6 874,30
					1 020,37	612,22
8	CR03A	Брус 60*50 мм - 44 м	m3	0,20	11 457,15	2 291,43
					1 020,35	204,07
9	CN50A	Tratament ignifug al lemnaiei.	m3	0,80	413,55	330,84
					39,42	31,54
10	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnaiei.	m3	0,80	74,40	59,52
					11,60	9,28
11	CK35B	Распорные анкера и подвесы - спицы	buc	60,00	29,28	1 756,56
					9,28	556,56
		Total Element decorativ nr.4 Inclusiv salariu				11 312,65 1 413,67
		1.5. Element decorativ nr.5				
12	CR03A	Струганая доска 150*20 мм - 66 м	m3	0,20	11 457,15	2 291,43
					1 020,35	204,07
13	CR03A	Брус 60*50 мм - 32 м	m3	0,10	11 847,10	1 184,71
					1 020,40	102,04
14	CN50A	Tratament ignifug al lemnaiei.	m3	0,30	410,33	123,10
					40,20	12,06
15	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnaiei.	m3	0,30	73,77	22,13
					10,83	3,25
16	CK28C	Fanera -15 mm (короб для обшивки воздуховодов)	m2	18,60	287,75	5 352,16
					115,95	2 156,67
17	CK35B	Распорные анкера и подвесы - спицы	buc	40,00	29,28	1 171,04
					9,28	371,04
		Total Element decorativ nr.5 Inclusiv salariu				10 144,57 2 849,13
		Total Elemente decorative la tavan (vezi proiectul) Inclusiv salariu				40 658,87 10 173,93

	Total	lei	40 658,87
	Asigurari sociale	24,00 %	2 441,74

1	2	3	4	5	6	7
		Transportarea materialelor	2,00 %			609,33
		Total	100,00 +			43 709,94
		Cheltuieli de regie	4,50 %			1 966,95
		Total	100,00 +			45 676,89
		Beneficiu de deviz	3,00 %			1 370,31
		Total	100,00 +			47 047,20
		TVA	20,00 %			9 409,44
		Total deviz:				56 456,64
		Inclusiv salariu				10 173,93

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Finalizarea lucrarilor de
reparatie a Bibliotecii ``M.
Lomonosov,, din bd. Dacia, nr. 4,
mun. Chisinau**

_____ (denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Elemente decorative la tavan**

Valoarea de deviz 56 456,64 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	3,06	46,38	141,92
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	22,00	46,38	1 020,36
3.	7422010060100	Timplar	h-om	181,73	46,38	8 428,64
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	11,36	46,38	526,88
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	1,21	46,38	56,13
		Total manopera				10 173,93

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	0,25	14,00	3,50
2.	20101029009001	Строганая доска 150*18 мм - 202 м	m3	0,60	8 100,00	4 860,00
3.	20101029009001 1	Брус 60*50 мм - 44 м	m3	0,20	8 100,00	1 620,00
4.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,28	7 800,00	2 184,00
5.	20102536	Строганая доска 150*20 мм - 66 м	m3	0,20	8 100,00	1 620,00
6.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,87	46,50	86,95
7.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,10	17,50	19,25
8.	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	5,50	32,00	176,00
9.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,01	45,60	0,46
10.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	7,37	39,80	293,33
11.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	2,16	32,00	69,12
12.	2670112202900	Baghete din lemn	m	160,48	1,50	240,73
13.	26701122040502	Element decorativ din fanera -15 mm	m2	10,82	230,00	2 488,60
14.	26701122040508	Element decorativ din MDF -16 mm	m2	35,15	242,00	8 506,30
15.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,50	19,60	107,80
16.	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	3,85	1,80	6,93
17.	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	3,85	1,50	5,77
18.	2874125883079	Saibe M 16	buc	3,85	5,50	21,17
19.	28741363133000	Распорные анкера и подвесы - спицы	buc	188,00	20,00	3 760,00
20.	28741363133008	Распорные анкера и подвесы - спицы (h=3100 мм)	buc	18,00	20,00	360,00
21.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,50	19,60	107,80
22.	5536900900	Брус 60*50 мм - 32 м	m3	0,10	8 100,00	810,00
23.	5566982204050	Fanera -15 mm (короб для обшивки воздуховодов)	m2	20,12	155,00	3 118,60
		Total materiale de constructii				30 466,31

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,00	250,00	0,00
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,62	19,00	11,78
3.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,07	55,00	3,85
4.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,01	300,00	3,00
		Total utilaje de constructii				18,63

Total	lei	40 658,87
Asigurari sociale	24,00 %	2 441,74
Transportarea materialelor	2,00 %	609,33
Total	100,00 +	43 709,94
Cheltuieli de regie	4,50 %	1 966,95
Total	100,00 +	45 676,89
Beneficiu de deviz	3,00 %	1 370,31
Total	100,00 +	47 047,20
TVA	20,00 %	9 409,44

Total deviz:**56 456,64**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Finalizarea lucrarilor de reparatie a Bibliotecii ``M. Lomonosov,, din bd. Dacia, nr. 4, mun. Chisinau **Investitor IM Directia Constructie Capitale**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Elemente decorative la tavan (vezi proiectul)				
		1.1. Element decorativ nr.1 (3buc)				
1	CK28C	Element decorativ din fanera -15 mm	m2			368,94
						115,95
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,05	46,38	2,32
	7422010060100	Timplar	h-om	2,30	46,38	106,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	46,38	6,96
	26701122040502	Element decorativ din fanera -15 mm	m2	1,05	230,00	248,86
	2670112202900	Baghete din lemn	m	2,55	1,50	3,94
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	19,00	0,19
2	CK35B	Распорные анкера и подвесы - спицы (h=3100 мм)	buc			29,28
						9,28
	7422010060100	Timplar	h-om	0,20	46,38	9,28
	28741363133008	Распорные анкера и подвесы - спицы (h=3100 мм)	buc	1,00	20,00	20,00
		1.2. Element decorativ nr.2 (10buc)				
3	CK28C	Element decorativ din MDF -16 mm	m2			381,81
						115,95
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,05	46,38	2,33
	7422010060100	Timplar	h-om	2,30	46,38	106,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	46,38	6,95
	26701122040508	Element decorativ din MDF -16 mm	m2	1,05	242,00	261,73
	2670112202900	Baghete din lemn	m	2,55	1,50	3,94
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	19,00	0,19
4	CK35B	Распорные анкера и подвесы - спицы	buc			29,28
						9,28
	7422010060100	Timplar	h-om	0,20	46,38	9,28
	28741363133000	Распорные анкера и подвесы - спицы	buc	1,00	20,00	20,00
		1.3. Element decorativ nr.3 (12 buc)				
5	CK28C	Element decorativ din MDF -16 mm	m2			381,84
						115,95
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,05	46,38	2,32
	7422010060100	Timplar	h-om	2,30	46,38	106,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	46,38	6,96
	26701122040508	Element decorativ din MDF -16 mm	m2	1,05	242,00	261,76
	2670112202900	Baghete din lemn	m	2,55	1,50	3,94
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	19,00	0,19
6	CK35B	Распорные анкера и подвесы - спицы	buc			29,28

1	2	3	4	5	6	7
						9,28
	7422010060100	Timplar	h-om	0,20	46,38	9,28
	28741363133000	Распорные анкера и подвесы - спицы	buc	1,00	20,00	20,00
		1.4. Element decorativ nr.4				
7	CR03A	Строганая доска 150*18 мм - 202 м	m3			11 457,17
						1 020,37
	7124010010700	Dulgher	h-om	20,00	46,38	927,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,00	46,38	92,77
	20101029009001	Строганая доска 150*18 мм - 202 м	m3	1,00	8 100,00	8 100,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,25	7 800,00	1 950,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,00	19,60	98,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,00	19,60	98,00
	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	3,50	1,80	6,30
	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	3,50	1,50	5,25
	2874125883079	Saibe M 16	buc	3,50	5,50	19,25
	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	5,00	32,00	160,00
8	CR03A	Брус 60*50 мм - 44 м	m3			11 457,15
						1 020,35
	7124010010700	Dulgher	h-om	20,00	46,38	927,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,00	46,38	92,75
	201010290090011	Брус 60*50 мм - 44 м	m3	1,00	8 100,00	8 100,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,25	7 800,00	1 950,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,00	19,60	98,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,00	19,60	98,00
	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	3,50	1,80	6,30
	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	3,50	1,50	5,25
	2874125883079	Saibe M 16	buc	3,50	5,50	19,25
	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	5,00	32,00	160,00
9	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei.	m3			413,55
						39,42
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,85	46,38	39,42
	1212121212121	apa	m3	0,23	14,00	3,15
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,70	46,50	79,05
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,70	39,80	266,66
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,012	45,60	0,57
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,00	17,50	17,50
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,005	250,00	0,00
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,06	55,00	3,44
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,012	300,00	3,75
10	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei.	m3			74,40
						11,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,25	46,38	11,60
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,96	32,00	62,80
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,001	250,00	0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,002	300,00	0,00
11	CK35B	Распорные анкера и подвесы - спицы	buc			29,28
						9,28
	7422010060100	Timplar	h-om	0,20	46,38	9,28
	28741363133000	Распорные анкера и подвесы - спицы	buc	1,00	20,00	20,00
		1.5. Element decorativ nr.5				
12	CR03A	Строганая доска 150*20 мм - 66 м	m3			11 457,15
						1 020,35
	7124010010700	Dulgher	h-om	20,00	46,38	927,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,00	46,38	92,75
	20102536	Строганая доска 150*20 мм - 66 м	m3	1,00	8 100,00	8 100,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,25	7 800,00	1 950,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,00	19,60	98,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,00	19,60	98,00
	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	3,50	1,80	6,30
	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	3,50	1,50	5,25
	2874125883079	Saibe M 16	buc	3,50	5,50	19,25
	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	5,00	32,00	160,00
13	CR03A	Брус 60*50 мм - 32 м	m3			11 847,10

1	2	3	4	5	6	7
						1 020,40
	7124010010700	Dulgher	h-om	20,00	46,38	927,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,00	46,38	92,80
	5536900900	Брус 60*50 мм - 32 м	m3	1,00	8 100,00	8 100,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,25	7 800,00	2 340,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,00	19,60	98,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,00	19,60	98,00
	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	3,50	1,80	6,30
	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	3,50	1,50	5,20
	2874125883079	Saibe M 16	buc	3,50	5,50	19,20
	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	5,00	32,00	160,00
14	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei.	m3			410,33
						40,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,85	46,38	40,20
	1212121212121	apa	m3	0,23	14,00	3,27
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,70	46,50	79,03
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,70	39,80	266,67
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,012	45,60	0,00
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,00	17,50	17,50
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,005	250,00	0,00
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,06	55,00	3,67
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,012	300,00	0,00
15	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei.	m3			73,77
						10,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,25	46,38	10,83
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,96	32,00	62,93
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,001	250,00	0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,002	300,00	0,00
16	CK28C	Fanera -15 mm (короб для обшивки воздуховодов)	m2			287,75
						115,95
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,05	46,38	2,32
	7422010060100	Timplar	h-om	2,30	46,38	106,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	46,38	6,96
	5566982204050	Fanera -15 mm (короб для обшивки воздуховодов)	m2	1,05	155,00	167,67
	2670112202900	Baghete din lemn	m	2,55	1,50	3,94
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	19,00	0,19
17	CK35B	Распорные анкера и подвесы - спицы	buc			29,28
						9,28
	7422010060100	Timplar	h-om	0,20	46,38	9,28
	28741363133000	Распорные анкера и подвесы - спицы	buc	1,00	20,00	20,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.